经核查，保荐机构认为，本次发行对象的资金来源为其合法拥有和自筹的资

金，不存在认购资金直接或间接来源于公司及其关联方的情形，最终出资不包含

任何杠杆融资结构化设计产品，不存在认购资金直接或间接来源于上市公司的情

况。

（八）保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见

本次发行保荐机构国信证券认为：

1、本次发行经过了必要的授权，并获得了中国证监会的核准；

2、本次发行股票的定价符合《中华人民共和国证券法》、《中华人民共和

国公司法》、《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施

细则》、《证券发行与承销管理办法》等相关法律法规的规定，发行人本次非公

开发行的发行过程合法、有效；

3、本次非公开发行认购对象的选择符合公司及其全体股东的利益，符合发

行人股东大会审议通过的发行方案中关于发行对象的规定。

4、本次非公开发行符合《中华人民共和国证券法》、《中华人民共和国公

司法》、《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》、

《证券发行与承销管理办法》等相关法律法规和规范性文件的规定，合法、有效。

5、本次发行对象的资金来源为其合法拥有和取得或自筹的资金，最终出资

不包含任何杠杆融资结构化设计产品。

（九）发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见

发行人律师认为：

发行人本次非公开发行已依法取得必要的批准和授权；为本次非公开发行所

签署的相关协议合法有效；本次非公开发行的发行过程公平、公正，符合有关法

律法规的规定；本次非公开发行所确定的发行对象、发行价格、发行数量等发行

结果公平、公正，符合有关法律法规和发行人相关股东大会决议的规定；本次发

行对象的资金来源为其合法拥有和取得或自筹的资金，最终出资不包含任何杠杆

融资结构化设计产品。

五、本次新增股份上市情况

（一）新增股份登记情况

公司已于 2017 年 12 月 4 日就本次增发股份向中国证券登记结算有限责任公司

深圳分公司提交相关登记材料，2017 年 12 月 8 日，本次新增股份的股权登记手续

办理完毕。经确认，本次增发股份将于该批股份上市日的前一交易日日终登记到账，

并正式列入上市公司的股东名册。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次发行新增股份证券简称为“海能达”，证券代码为“002583”，上市

地点为“深圳证券交易所”。

（三）新增股份的上市时间

本次新增股份的上市时间为 2017 年 12 月 18 日。根据深圳证券交易所相关

业务规 15 则规定，公司股票价格在 2017 年 12 月 18 日（即上市首日）不除权，

股票交易设涨跌幅限制。

（四）新增股份的限售安排

本次发行全部发行对象认购的股票限售期为新增股份上市之日起 36 个月，

从上市首日（2017 年 12 月 18 日）起算，预计可上市流通时间为 2020 年 12 月

18 日（如遇非交易日，流通时间往后顺延）。

第二节 本次发行前后前十名股东情况

一、本次发行前后前十名股东情况

（一）本次发行前，公司前十大股东持股情况

截至 2017 年 9 月 30 日，公司前十大股东如下：

（二）本次发行后，公司前十大股东持股情况

本次发行后，不考虑发行期间其他股东变化情况下，公司前十大股东持股情

况如下表所示：

序号 股东名称 持股数（万股） 比例(%)

1 陈清州 89,883.81  51.44%

2 全国社保基金五零二组合 3,108.11  1.78%

3
招商证券资管-浦发银行-招商智远海

能达 2 号集合资产管理计划
2,549.37  1.46%

4 深圳市创新投资集团有限公司 1,933.57  1.11%

5 香港中央结算有限公司(陆股通) 1,854.52  1.06%

6 翁丽敏 1,760.00  1.01%

7
中国农业银行股份有限公司-富兰克林

国海弹性市值混合型证券投资基金
1,589.59  0.91%

8 曾华 1,574.27  0.90%

9 全国社保基金四零六组合 1,436.16  0.82%

10
中国国际金融香港资产管理有限公司-

客户资金
1,383.24  0.79%

合计 107,072.62 61.28%

序号 股东名称 持股数（万股） 比例(%)

1 陈清州 93,340.13  51.45%

2
海能达通信股份有限公司-第三期员工

持股计划
3,223.52  1.78%

3 全国社保基金五零二组合 3,108.11  1.71%

4
招商证券资管-浦发银行-招商智远海

能达 2 号集合资产管理计划
2,549.37  1.41%

5 深圳市创新投资集团有限公司 1,933.57  1.07%

注：本次发行后各股东的持股比例按其 2017 年 9 月 30 日的持股数量计算。

二、本次发行对公司的影响

（一）股本结构变动情况

本次非公开发行 66,798,434 股，发行前后股本结构变动情况如下：

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

一、限售流通股  699,644,778 40.03% 766,443,212 42.23%

二、无限售流通股 1,048,344,479 59.97% 1,048,344,479 57.77%

三、总股本 1,747,989,257 100.00% 1,814,787,691 100.00%

（二）资产结构变动情况

本次发行完成后，公司总资产和净资产将相应增加，资产负债率将下降，偿

债能力、间接融资能力进一步提高，财务结构将有所改善。

（三）业务结构变动情况

本次发行完成后，公司的主营业务范围不会发生重大变化，公司资产及业务

规模将进一步扩大。

（四）公司治理变动情况

本次发行完成后，公司股本将相应增加，公司将按照发行的实际情况对《公

司章程》中与股本相关的条款进行修改，并办理工商变更登记。《公司章程》除

对公司注册资本与股本结构进行调整外，暂无其他调整计划。本次发行完成后，

公司的控股股东和实际控制人均未发生变化，本次发行对公司治理无实质影响。

6 香港中央结算有限公司(陆股通) 1,854.52  1.02%

7 翁丽敏 1,760.00  0.97%

8
中国农业银行股份有限公司-富兰克林

国海弹性市值混合型证券投资基金
1,589.59  0.88%

9 曾华 1,574.27  0.87%

10 全国社保基金四零六组合 1,436.16  0.79%

合计 112,369.22  61.94%

（五）公司高管人员结构及持股变动情况

本次发行没有对公司的高级管理人员结构造成影响，公司董事、监事、高级

管理人员没有因本次发行而发生重大变化。

除陈清州外，公司其他董事、监事和高级管理人员在本次非公开发行股票前

后的持股数量未发生变化。

（六）公司关联交易和同业竞争变动情况

本次发行前后，公司与控股股东、实际控制人及其关联人之间的业务关系、

管理关系不会发生重大变化，关联交易和同业竞争情况不会发生重大变化。

（七）本次非公开发行前后对公司每股收益和每股净资产的影响

本次非公开发行 66,798,434 股。以 2016 年度和 2017 年 1-9 月的财务数据为

基础模拟计算，公司本次非公开发行前后全面摊薄每股净资产及每股收益如下：

项目
2017年1-9月 2016年度

发行前 发行后 发行前 发行后

每股净资产（元） 2.71 2.62 2.73 2.63

每股收益（元） -0.0021 -0.0020 0.22 0.19

注：1、本次发行后的每股收益为 0.2214 元（以 2016 年净利润除以本次发

行后股本总数）；

2、发行后全面摊薄每股净资产=（2016 年 12 月 31 日或者 2017 年 9 月 30

日归属于母公司股东权益+本次募集资金净额）/本次发行后股本总额；

发行后全面摊薄每股收益=2016 年度或者 2017 年 1-9 月归属于母公司股东